incentivada sem remuneração será assegurado o disposto nos incisos II do caput do 

art. 13 e I do parágrafo único do mesmo artigo, e a concessão de linha de crédito, 

até 31 de julho de 2000, para abertura ou expansão de empreendimento, limitada a 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme regulamento.    

Art. 20.  Aplica-se o disposto no art. 17 ao servidor que estiver afastado em virtude 

de licença incentivada sem remuneração, exceto a exigência de compatibilidade de 

horário com o exercício do cargo.     

Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007